各水産・海洋系高等学校長　様
教科「水産」研究委員会
（海洋漁業部会）
部会長　新　田　真　也
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（公 印 省 略）
令和５年度　水産海洋技術検定の実施について（案内）
　このことについて、下記のとおり実施いたします。本検定は「全国水産高等学校長協会マリンマイスター顕彰制度」の基礎検定となっております。
つきましては、検定の意義をご理解いただき、貴校生徒が多数受検されますようご高配の程よろしくお願いいたします。
記
１　検定名　　水産海洋技術検定
２　趣　旨　　各校の１年生が履修する「水産海洋基礎」について、その学習成果を確認するとともに、専門科目の学習に目標と展望を持たせ、資格取得への動機付けとする。
３　対　　象　　原則として、１年生とする。
４　検定範囲　　科目「水産海洋基礎（新課程）」の教科書より出題
５　出題形式及び検定基準（正答７０％、２８問以上正解者を合格とする。）
	第１章（１０問）・第２章（２０問）・第３章（１０問）
	合計４０問

６　受検申込
　（１）申込様式・・・様式１、様式２（メールで申込みをお願いします。）
（２）申込期限・・・令和５年１０月１３日（金）
　（３）申 込 先・・・教科「水産」研究委員会（海洋漁業部会）事務局（鳥取県立境港総合技術高等学校）
７　受検日　　令和６年１月～２月の間で、各校でご指定ください。
８　受検料　　１人500円（実施要項を参照の上、１０月１３日（金）までに納入をお願いします。）
９　結果報告
（１）報告様式・・・様式４、様式５、様式６（メールで報告をお願いします。）
（２）報告期限・・・令和６年２月２８日（水）
10　その他
　（１）送付書類・・・案内（本書）、実施要項、検定運営に関する規則、認定者リスト案内
　（２）ホームページ・・・過去の例題等を掲載していますので、海洋漁業部会のホームページをご覧ください。今年度の例題集は、令和５年１１月６日（月）に掲載します。
　　　　※各様式及び例題集については、ホームページよりダウンロードをお願いします。
　（３）認定者リスト・・・認定証が届く前にマリンマイスターを申請する場合に必要となります。申請する場合は、申込書の「申請する」の欄に○を付けてください。

問い合わせ先（事務局）

鳥取県立境港総合技術高等学校

教諭　檜山　盛生

〒684-0041　鳥取県境港市竹内町925番地

TEL 0859-45-0411 FAX 0859-45-0413

E-mail gyogyoubukai@g.torikyo.ed.jp

URL　http://fc00041220170111.web3.blks.jp/